UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CEPE378.02-1

ATA Nº 378/2002 – CEPE

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano dois mil e dois, às oito horas e quarenta e
cinco minutos,  na Sala de Reuniões da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa,  em
Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela tricentésima septuagésima oitava vez, o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência do professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor,  e
secretariada pelo professor Luiz Carlos dos Santos,  secretário de Órgãos Colegiados. Os
conselheiros presentes foram os que se seguem: Fernando da Costa Baêta; Ismael Eleotério
Pires; Aristéa Alves Azevedo,  substituta  do conselheiro Og Francisco Fonseca de Souza,
pró-reitor de Pesquisa e de Pós-Graduação; Paulo César Stringheta; Aloízio Soares Ferreira;
Ricardo Frederico Euclydes; Mauro Aparecido Martinez e seu suplente, Dejair Message, este
com direito  a voz; Alexandre Tadeu Gomes de Carvalho,  suplente do  conselheiro Paulo
Geraldo Berger; Pedro Alves Paiva e seu suplente, Marco Túlio David das Neves, este com
direito  a  voz; Tarcísio Gomide Filho; Vicente  de  Paula Lélis; José Reinaldo de  Freitas,
suplente do conselheiro Sebastião Carlos da Fonseca; Luiz Eduardo Rodrigues de Almeida
Souza; e Célia Maria de Freitas Alvim, suplente da conselheira Maria das Graças Salgado.
Os conselheiros Paulo  Geraldo  Berger,  Gláucio Inácio da  Silveira,  Demóstenes Antônio
Rust, Sebastião Carlos da Fonseca, Maria das Graças Salgado e Janice Pereira de Araújo
Carvalho justificaram sua ausência.  Item 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA – o presidente
apresentou a pauta da reunião e submeteu, para aprovação, a inclusão dos seguintes itens
extrapauta:  6.7.2-  Vencimento  de licença de treinamento  – 6.7.2.1-  Geraldo Honório de
Oliveira  Neto  –  DPD  (00-00145);  6.10-  Solicitação  para  cursar  disciplina,  em regime
concentrado, na UNESP/Rio Claro – 6.10.1- Leomar Tiradentes – COLUNI (02-02175); 9-
Para Conhecimento - 9.1- Comissão de Alocação de Vagas de Docentes – 9.1.1- Destinação
da vaga SIAPE 336330 ao Departamento de Direito (01-01870); 9.2- Ofício do Deputado
Federal Gilmar Machado ao Magnífico Reitor; e 10- Homologação de resultado de concurso
– 10.1-  Professor  Adjunto I  – 10.1.1-  Departamento  de Letras e Artes/Área: Jornalismo
Impresso (01-08171), que foram aprovados por unanimidade. Item 2- APRECIAÇÃO DA
ATA No 377/2002 -  aprovada, por unanimidade, com as modificações sugeridas.  Item 3-
INFORMES DA REITORIA – inicialmente, o presidente informou sobre a Portaria nº 108,
de 20.3.2002, do Ministério do Planejamento e Orçamento – MOG, que possibilita, mediante
justificativa, a abertura de concurso para professor assistente, quando houver dificuldade em
obter inscrições de candidatos com título de doutor. Relatou, também, que a Reitoria, nesse
caso, já vem tomando as providências para que os novos concursos ocorram dentro desta
nova situação. Item 4- CONTRATOS – homologadas, por unanimidade, as assinaturas de
todos os documentos constantes na pauta. São eles: 1-Termo Aditivo No 02, de 07.02.02, ao
Contrato  UFV/COOPERATIVA  DE  SERVIÇOS  E  TRABALHOS
MULTIPROFISSIONAIS LTDA. – COOPCAPS, de 06.07.01 (Alterar a cláusula quarta do
contrato original); 2-Termo Aditivo No 03, de 26.02.02, ao Contrato UFV/COOPERATIVA
DE  SERVIÇOS  E  TRABALHOS MULTIPROFISSIONAIS  LTDA.  –  COOPCAPS,  de
06.07.01  (Alterar  a  cláusula  quarta  do  contrato  original);  3-Termo  Aditivo  No 01,  de
28.02.02,  ao  Contrato  UFV/FULL  TIME  SERVIÇOS  GERAIS  LTDA.,  de  01.08.01
(Alterar  o  item 2  da  cláusula quarta  do  contrato  original); 4-Termo Aditivo No 01,  de
28.02.02 ao Contrato UFV/FULL TIME SERVIÇOS GERAIS LTDA., de 25.09.01 (Alterar
o item 2 da cláusula terceira do contrato original); 5-Contrato UFV/CPD ENGENHARIA
LTDA.,  de  04.03.02  (Prestação  de  serviços  na manutenção  da  Rede de  Fibra Ótica do
“Campus”  universitário);  6-Contrato  UFV/GATTONI  &  ASSOCIADOS  LTDA.  –
PLANEJAMENTO  E  SERVIÇO  EM  INFORMÁTICA,  de  11.03.02  (Manutenção  de

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CEPE378.02-2

software,  programa  de  “Solstar”,  com suporte  técnico  através  de  atendimento  remoto
24X7); 7-Contrato UFV/FORTAL SERVIÇOS LTDA., de 14.03.02 (Prestar serviços gerais
de  limpeza  e  conservação  predial,  durante  o  exercício  de  2002,  no  Escritório  de
Representação da UFV em Brasília). Item 5-  CALENDÁRIO ESCOLAR PARA 2002 –
5.1- Graduação (02-01821) - aprovada, por unanimidade, a proposta de Calendário Escolar
para  2002  –  Graduação,  constante  nas  páginas  2  a  9  do  processo,  com as  seguintes
inclusões: 1) Semana do Fazendeiro no mês de julho; e 2) Simpósio de Iniciação Científica
na terceira semana do segundo semestre letivo de 2002, com substituição das aulas nos dias
23 e 24 (quarta  e quinta-feira) de outubro   pelas atividades do SIC.  Essa decisão ficou
consubstanciada  na  Resolução  3/2002  –  Anexo  I.  5.2-  Pós-Graduação  (02-02335)  –
aprovada, com dois votos contrários, a proposta de Calendário Escolar para 2002 – Pós-
Graduação, constante nas páginas 2 a 7 do processo. Essa decisão ficou consubstanciada na
Resolução 3/2002 – Anexo II. Item 6- CAPACITAÇÃO - 6.1- Plano de Capacitação dos
Docentes do Departamento de Letras e Artes (00-03273) – aprovada, por unanimidade,
por  proposição do conselheiro Ricardo Frederico Euclydes, o  Plano de Capacitação dos
Docentes do Departamento de Letras e Artes, constante na página 41 do processo.  6.2-
Regularização da situação de afastamento - 6.2.1- Maria Carmen Aires Gomes – DLA
(01-09427)  -  aprovada,  por  unanimidade,  a  solicitação  da  docente  supracitada  de
regularização  de  sua  situação  de  docente  em treinamento,  matriculada no  programa de
doutorado em Letras/Estudos Lingüísticos, na Universidade Federal de Minas Gerais, desde
março/2000, e de afastamento integral de suas atividades, por doze meses, a partir de 2002,
para efetivação do treinamento,  com  integralização dos trinta e seis meses. 6.2.2- Sirlei
Santos Campos – DLA (01-11135) -  aprovada, por unanimidade, a solicitação da referida
docente  de  regularização  de  sua  situação  de  docente  em treinamento,  matriculada  no
programa de doutorado em Letras/Língua Inglesa e Literatura Inglesa Norte-Americana, na
Universidade de São Paulo/SP. A docente tem direito ao tempo regimental de trinta e seis
meses,  a  partir  de  1º.8.2000,  com afastamento  integral  de  suas  atividades  a  partir  de
1º.2.2002. 6.3- Afastamento para doutorado -  6.3.1- Cristina da Rosa de Bustamante –
DLA (01-09424)  –  aprovada,  por  unanimidade,  a  solicitação  da docente  supracitada de
afastamento para o programa de doutorado em Letras/Estudos de Literatura, na Pontifícia
Universidade Católica do Rio de Janeiro/RJ,  a partir  do segundo semestre de 2002,  por
trinta e seis meses, desde que obtenha o aceite e que a UFV não se responsabilize pelo
pagamento de taxas e mensalidades. 6.3.2- Regina Maria Zuccolo Barragat de Andrade –
DLA  (01-09423)  -  aprovada,  por  unanimidade,  a  solicitação  da  referida  docente  de
afastamento para o programa de doutorado em Letras/Estudos da Linguagem, na Pontifícia
Universidade Católica do Rio de Janeiro/RJ,  a partir  do segundo semestre de 2002,  por
trinta e seis meses, desde que obtenha o aceite e que a UFV não se responsabilize pelo
pagamento de taxas e mensalidades. 6.3.3- Ronivaldo Braz da Silva – DLA (01-09425) –
homologado, por unanimidade, o ato “ad referendum” dado pelo professor Evaldo Ferreira
Vilela, reitor, constante na página 52 do processo, autorizando o afastamento do docente
supracitado para o programa de doutorado em Lingüística Aplicada ao Ensino da Língua
Inglesa/Ensino e Avaliação de Redação em Inglês, na Universidade de Melbourne/Austrália,
a partir de fevereiro/2002, por trinta e seis meses.  6.4-  Solicitação para cursar disciplina
como  estudante  especial  na  PUC/Rio  de  Janeiro  -  6.4.1-  Regina  Maria  Zuccolo
Barragat de Andrade – DLA (02-00995) - aprovada, com um voto contrário, a solicitação
da referida docente para cursar, como estudante especial, a disciplina Teoria Lexical e o
Léxico  do  Português,  em nível de  pós-graduação,  que  será  oferecida  às  quintas-feiras,
durante o período letivo de março a junho de 2002,  na PUC-Rio, sem prejuízo de suas

6
7
8
9
10
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CEPE378.02-3

atividades  no  Departamento  de  Letras  e  Artes.  6.5-  Prorrogação  extra-regimental  –
Afastamento para doutorado - 6.5.1- Pedro de Novais Lima Júnior – DAU (97-10054)
–  aprovada, por unanimidade, a solicitação do docente supracitado de prorrogação extra-
regimental de sua licença de treinamento para o programa de doutorado em Planejamento
Urbano e Regional, na UFRJ/IPPUR, no período de 1º de março a 10 de maio de 2002. 6.6-
Alteração da instituição de treinamento – Afastamento para doutorado - 6.6.1- Marisa
Barletto – DPE (01-09422) -  homologado, por unanimidade, o ato “ad referendum” dado
pelo professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor, constante na página 80 do processo, aprovando
a solicitação da referida docente de alteração da instituição de treinamento, da Universidade
de São Paulo/SP para a Universidade Federal Fluminense/RJ, para o programa de doutorado
em Educação/Cultura, Organização e Educação. 6.7- Afastamento para mestrado -  6.7.1-
Naise  Valéria  Guimarães  Neves  –  DED  (02-00823)  – o  plenário  recomendou,  por
unanimidade, aprovar a solicitação da técnica de nível superior supracitada de afastamento
para o programa de mestrado em Economia Doméstica/Economia Familiar, na UFV, a partir
de  abril de  2002.  Após  a  análise desse processo,  o  plenário passou  à  análise do  item,
extrapauta, 6.7.2-Vencimento de licença de treinamento – 6.7.2.1- Geraldo Honório de
Oliveira Neto – DPD (00-00145) – tendo em vista que o referido docente não solicitou
prorrogação de licença, que venceu em 28.2.2002, e que não cumpriu o item  6 do Termo de
Responsabilidade assinado, quando do seu afastamento, foi aprovado, por unanimidade, o
seu retorno imediato às atividades didáticas. 6.8- Relatório parcial de doutorado -  6.8.1-
Edilton de Souza Barcellos – DEQ (96-08708) – aprovado, por unanimidade, o relatório
parcial de treinamento do docente supracitado, estabelecendo-se como data limite para a
defesa de tese o mês de junho de 2002, conforme parecer do Conselho Departamental do
CCE,  constante  na página 225 do  processo.  6.9-  Solicitação  para realizar estágio  de
atualização  no  Instituto  Estadual  de  Florestas  -  6.9.1-  Raul  Ubirajara  Euclides  –
CEDAF (02-011)  –  aprovada,  por  unanimidade,  a  solicitação  do  referido  docente  para
realizar estágio de atualização no Instituto Estadual de Florestas – IEF, em Belo Horizonte,
pelo prazo de doze meses, a partir de 2.3.2002, sem prejuízo de suas atividades acadêmicas.
Durante a análise desse processo,  retirou-se do plenário o conselheiro Ricardo Frederico
Euclydes,  retornando  após  a  votação.  Em seguida a  análise desse  processo,  o  plenário
passou à apreciação do  item, extrapauta,  6.10-  Solicitação para cursar disciplina,  em
regime concentrado, na UNESP/Rio Claro – 6.10.1-  Leomar Tiradentes – COLUNI
(02-02175) - aprovada, por unanimidade, a solicitação do docente supracitado para cursar a
disciplina Paisagem e Meio Ambiente, em regime concentrado, por três semanas, de 18.3 a
5.4.2002,  na Universidade Estadual  Paulista,  Campus de  Rio  Claro. Tal concessão  não
implica afastamento para treinamento. Item 7-  PROPOSIÇÕES DIVERSAS -  7.1- Pró-
Reitoria de Ensino -  7.1.1- Regime Didático para o Catálogo de Graduação de 2002
(02-01789) - aprovada, por unanimidade, proposta de Regime Didático para 2002, constante
nas  páginas  2  a  37  do  processo.  Essa  decisão  ficou  consubstanciada  na  Resolução
4/2002.7.1.2-  Institucionalização  do  Programa  PET  (02-01513)  –  aprovada,  por
unanimidade, a sua retirada de pauta; recomenda-se que, sob a coordenação do pró-reitor de
Ensino,  continuem-se  os  estudos  para  a  operacionalização  da  institucionalização  do
Programa PET.  7.1.3- Proposta de Normas e Critérios de Pontuação para Concessão de
Gratificação de Incentivo à Docência (GID) (02-01391) -  aprovada, por unanimidade, a
proposta de normatização e regulamentação da Gratificação de Incentivo à Docência (GID),
constante nas páginas 27 a 35 do processo. Após a análise desse processo, retiraram-se do
plenário os conselheiros José Reinaldo de Freitas e Alexandre Tadeu Gomes de Carvalho.
Item  8-  PROMOÇÃO  VERTICAL -  8.1-  Afonso  Augusto  Teixeira  de  Freitas  de

11
12
13
14
15
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CEPE378.02-4

Carvalho  Lima  –  DAD  (02-00400)  -  homologado,  por  unanimidade,  o  pedido  de
promoção vertical do docente supracitado, da classe de Professor Assistente II  para Adjunto
I, a partir de 21.12.2001.   8.2- Maria do Carmo Gouveia Peluzio – DNS (01-09920) -
homologado,  por  unanimidade,  o  pedido de  promoção  vertical da referida docente,  da
classe de Professor Assistente IV  para Adjunto I, a partir de 19.10.2001.  8.3- Cecília de
Fátima Souza – DEA (02-00054) - homologado, por unanimidade, o pedido de  promoção
vertical da docente supracitada, da classe de Professor Assistente IV  para Adjunto I, a partir
de  20.12.2001.  Em seguida,  o  plenário passou à  análise dos  itens,  extrapauta,  a  seguir
relacionados.  Item 9- PARA CONHECIMENTO - 9.1- Comissão de Alocação de Vagas
de Docentes – 9.1.1- Destinação da vaga SIAPE 336330 ao Departamento de Direito
(01-01870) – foi dada ciência ao plenário da alocação da vaga docente SIAPE 336330 para
o  Departamento  de  Direito.  9.2-  Ofício  do  Deputado  Federal  Gilmar Machado  ao
Magnífico  Reitor –  o  plenário  tomou  conhecimento  do  ofício.  Item  10-
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO – 10.1- Professor Adjunto I –
10.1.1-  Departamento  de  Letras  e  Artes/Área:  Jornalismo  Impresso  (01-08171) -
homologado, por unanimidade, o resultado do concurso realizado para a classe de Professor
Adjunto  I,  na área de Jornalismo Impresso  (uma vaga),  cujo candidato  classificado foi
Sebastião Geraldo Breguez, com média final 7,83.  Às doze horas, a reunião foi encerrada.
Para  constar,  foi  lavrada  a  presente  ata,  que,  se  achada  conforme,  será  assinada  pelo
presidente e pelo secretário de Órgãos Colegiados.

16
17
18
19
20
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163

	ATA Nº 378/2002 – CEPE